
 

 

 

İSTANBUL TEKNİK ÜNİVERSİTESİ  FEN BİLİMLERİ ENSTİTÜSÜ 

İSTANBUL SU KAYNAKLARININ İNCELENMESİ 

YEŞİLÇAY VE MELEN SİSTEMLERİNİN 

EKONOMİK YÖNDEN DEĞERLENDİRİLMESİ 

 

YÜKSEK LİSANS TEZİ 

İnş. Müh. Alper AKBAŞ 

MAYIS 2005 

 

Anabilim Dalı : İNŞAAT MÜHENDİSLİĞİ 

 

Programı  : HİDROLİK VE SU KAYNAKLARI  

                                                                                     MÜHENDİSLİĞİ 

 



 

 



 II 

ÖNSÖZ 

 

Tüm eğitim hayatım boyunca desteklerini benden esirgemeyen aileme teşekkür 

ederek söze başlamak istiyorum. Tez çalışmam süresince bana bilgi, birikim ve 

tecrübeleri ile yardımcı olan Sayın Hocam Prof. Dr. M. Emin KARAHAN’ a, İTÜ 

Hidrolik kürsüsü öğretim üyelerine ve DSİ XIV. Bölge Müdürü Sayın Cüneyt 
[...]
Pompa merkezi gelecekteki maksimum dizayn debisi olan 14,3 m³/s suyu 

basabilecek şekilde kapasite arttırma özelliğine sahiptir. Bu da iki küçük pompa 

grubunun büyük pompalarla değiştirilmesiyle sağlanacaktır. 

12 m³/s lik projelendirme  debisi, 6 büyük ve 2 küçük pompa birlikte tam kapasite ile 

çalıştırıldığında sağlanacaktır. 2 adet Büyük pompa yedek olarak bekletilecektir. 

İsaköy Pompa İstasyonu‟nun tahmin edilen yük talebi 60 MVA dır. Bu yük pompa 

istasyonu‟nun yanına inşa edilen trafo merkezinden sağlanacaktır. Pompa İstasyonu 

haricinde aynı sözleşme kapsamında emme ve basma boruları, idari bina, servis 

binası, bekçi kulübesi, hava kazanları, yollar, peyzaj ve 4 adet Personel lojmanı 

yapılmıştır (DSİ XIV Bölge-Web). 

5.3 Ġsaköy-Darlık -Ömerli Ġsale Hattı, Tünel ve Akedüklerin ĠnĢaatı   

Sözleşme Paketi :3                                     

Keşif artışlı maliyeti 114 milyon US $ olan bu iş grubunda aşağıdaki ana ünitelerden 

oluşmaktadır.  

 

 Terfi Hattı         (L=2 585 m)   : Ø 2700 mm  çapında 22 mm et kalınlığında 

çelik boru  

 

 Denge Bacası                           : 15 m iç  çapında 25 m yüksekliğinde 

betonarme yapı.  

 

 İsale Hattı                                 : 49.286 m uzunluğunda Ø 3000 mm  çapında 

25 mm et kalınlığında (39.147 m Ç.G.Ö.B.B +7.981 m Çelik 

Boru+Tüneller+Sanat Yapıları)  

 

 Kömürlük Tüneli                      : Ø 4000 mm  çapında L=418 m  



 

50 

 

 Darlık Akedüğü                        : Ø 3000 mm  çapında L=225 m  

 

 Ömerli Akedüğü                       : Ø 3000 mm  çapında L=125 m  

Denge Bacasının sistemdeki işlevleri ; 

1 Terfi hattı ile cazibeli isale hattını birbirinden ayırır.  

2 Hattın dengeli bir şekilde çalışmasını sağlar.  

3 Pompaların devreye girip çıkmasında su darbesi etkilerinin dengelenmesini 

ve daha az darbe etkisi yapmasını sağlar.   

4 İsale hattının basınç değişimlerini dengeler.  

5 Su darbesi etkilerinin isale hattına geçmesine mani olur.  

6 Pompaların verim farklılıkları, kapasite değişimleri ve devreye girip 

çıkmalarında dengeleme görevi görür. 

Yeşilçay İsale Hattı 3,00 m iç çapında olup, Türkiye‟nin en büyük çaplı isale hattıdır. 

Çelik borular dıştan V kaynak ağzı açılarak manuel olarak kaynaklanmaktadır. İsale 

hattında 98 adet Vantuz Odası 66 adet Tahliye Odası bulunmaktadır. Ø 200 mm iç 

çapında çift küreli çift vantuz kullanılmıştır. Tahliye odalarında ise Ø 250 mm 

çapında sürgülü vana kullanılmıştır. Hat üzerinde 41 adet genleşme contası 

kullanılmıştır. Tünel güzergahı boyunca içinde çalışılan ortam stabil olmayan 

birbirine ardalanmalı olarak geçişli kahve rengi yeşilimsi kil ve kum bantlarından 

oluşmaktadır. Birbirleri ile 1~1,5 m kalınlıkta geçişlidirler. Mevcut güzergah 

boyunca yer yer yeraltı suyuna rastlanmıştır.  

Ömerli ve Darlık Akedükleri 25,00 m ara ile 2 adet her biri 1,75 m çapında içi 

betonarme çelik kazıklar üzerine oturmaktadır. Kazıklar su altında çakılmış olup her 

biri ana kayaya en az 15,00 m girmektedir. (DSİ XIV Bölge-Web)          

5.4 Çelik Gömlekli Öngerilmeli Beton Boru ve Özel Parça Ġmali   

Sözleşme Paketi :4 

Keşif artışı ile maliyeti 54,46 milyon US $ olan bu iş kapsamında, DSİ.‟ne ait Tuzla 

Beton Boru Fabrikasında imalat ve taşıma tesislerinin iyileştirilmesi ve yenilenmesi, 

Ø3000 mm çapında ÇGÖBB ve özel parçaların imalatı, boru döşeme müteahhidi 

teslim alana kadar boruların sahada depolanması ve korunması işi yer almaktadır. 



 

51 

Boru iç çapı 3000 mm olup, sızdırmazlığın temini için beton çekirdek içinde 3 

mm‟lik çelik gömlek bulunmaktadır. Ayrıca fretaj yapılmak suretiyle boruya 

öngerilme verilmektedir. 5, 7, 9 bar sınıfındaki çekirdek borularda 6 mm‟lik, 11 ve 

13 bar sınıfındaki çekirdek borularda ise 7 mm‟lik çelik tel ile enine öngerilme 

uygulanmaktadır. Basınç sınıfına göre üretilen boru miktarları aşağıdaki gibidir. 

Çekirdek borunun et kalınlığı 195 mm dir. Fretajdan sonra yapılan gömlekleme 

betonunun et kalınlığı 28 mm dir. Boru başlarındaki 12 mm et kalınlığında 200 mm 

genişliğinde konik çelik çember vasıtasıyla boru dişi ucu ile erkek ucu iç içe 

geçirilerek boru montajı yapılmaktadır. Boru boyları 3 m ve faydalı uzunluk 2,91 m 

olup bağlantılar kaynakla yapılmaktadır. (DSİ XIV Bölge-Web) 

Tablo 5.1 Basınç Sınıfları 

Basınç Sınıfı  Boru adedi  

5 bar  1.847  

7 bar  2.426  

9 bar  3.120  

11 bar  3.849  

13 bar  1.867  

5.5 Çelik Boru, Vana ve Özel Parça Temini 

Sözleşme Paketi :5 

Bu sözleşme paketinin ihale bedeli 16,415 milyon US $ dir. Yeşilçay Sistemi İsale 

hattında basıncın 13 barı geçtiği yerler ile güzergah boyuna eğiminin % 20 den fazla 

olduğu yerlerde ve terfi hattı ile akedük geçişlerinde kullanılmak üzere 2700 mm ve 

3000 mm çelik boru kullanılmasına ihtiyaç duyulması nedeniyle çelik boru üretim işi 

bu sözleşme kapsamında ihale edilmiştir. 2700 mm‟lik iç çapındaki borular 22 mm et 

kalınlığında ve Fe 44 kalitesinde, 3000 mm‟lik iç çapındaki borular 25 mm et 

kalınlığında ve Fe 37 kalitesinde olup Japonya‟dan ithal edilmiştir. 

Bu iş grubu kapsamında, Sözleşme No:3 için gerekli olan Ø 3000 mm çapında 25 

mm et kalınlığında 9.578 m ve Ø 2700 mm çapında 22 mm et kalınlığında 2.586 m  

boru  ile 100 adet özel parça üretilerek belirlenen depo sahasına nakledilmiştir. 

Yeşilçay projesi ile Türkiye‟de ilk defa 3,00 m iç çapında spiral kaynaklı çelik boru 

üretimi gerçekleştirilmiştir.  

 



 

52 

 Standart Boru  

 İç İzolasyon                             : İcoment katkılı çimento harcı  

 Dış İzolasyon                           : Coal-Tar Enamel+ Rockshield  

Akedük Boruları  

İç İzolasyon                             : Solvent free epoxy  

Dış İzolasyon                           : Ultraviyole dayanıklı epoxy  

Özel Parçalar  

İç İzolasyon                             : Solvent free epoxy  

Dış İzolasyon                           : Coal-Tar epoxy +Polietilen soğuk sargı  

5.6 Yeni Emirli Arıtma Tesisi 

Sözleşme Paketi :6 

Bu ihale paketinin keşif artışı ile birlikte maliyeti 41,28 milyon US $ dır. İstanbul 

kentinin Anadolu yakasına İçmesuyu sağlayan en büyük kapasiteli arıtma tesisi olan 

Yeni Emirli İçmesuyu Arıtma Tesisi, İstanbul il sınırları içinde mevcut Ömerli 

Arıtma Tesislerinin hemen yanında takriben 150 m ile 163 m kotları arasında inşa 

edilmiştir. Bu iş, 500.000 m³/gün kapasiteli arıtma tesisinin projelendirilmesi, yapımı 

ve bu işle ilgili techizatın temini ile yerine montajı ve işler halde İdareye teslimini 

kapsamaktadır. Tesisin ham suyu Çanak ve Göksu dereleri ile Ömerli baraj 

göllerinden temin edilmektedir. Tesisin proses seçiminde arıtılacak olan ham su 

kalitesinin sürekli olarak değişkenlik göstermesi dikkate alınmıştır. Tesise ulaşan 

ham su Avrupa Topluluğu İçmesuyu Direktifleri ve Türk Standartlarına uygun olarak 

arıtılmaktadır. Arıtma tesisinin tipi, Ön Havalandırma, Kimyasal Floklaştırma, 

Klasik Durultma, Hızlı Kum Filtrasyonu,  Geri Yıkama ve Çamur Arıtma, Genel 

Tesis ve Hamsu By-pass Hattı, Temiz Su Deposu, Klor Dezenfeksiyonu ve yan 

üniteleri ihtiva eden konvansiyonel arıtma tesisidir. Tesis düşük debi şartlarında 

100.000 m³/gün‟lük bir akımı arıtabilecek koşullarda da çalıştırılabilecektir. Tesis 

inşaatı tamamlanmış ve işletmeye alınmıştır. Tesis benzer kapasitelerde, iki kademeli 

olarak planlanmıştır. İnşası tamamlanan aşamada 500.000 m³/gün su arıtımı 

gerçekleştirilmektedir. Tasarlanan II.kademe tesis inşaatı kent ihtiyaçlarına göre 

gerçekleştirilecektir. Hamsu tesise 3000 mm. ebatlı isale hattı ile ulaştırılmaktadır. 

Tesis girişinde yer alan debi ölçer ve akım ayar vanasıyla tesise alınacak olan su 

miktarı kontrol edilmektedir. İdari bina kontrol odasında bulunan bilgi işlem merkezi 



 

53 

ile tesis fonksiyonları izlenmekte ve gerektiği takdirde müdahaleler 

yapılabilmektedir. Akım ayar vanasının açıklık veya kapalılık durumu, bu yolla 

tesise alınacak ham su debisi kontrol odasından izlenebilecek ve değiştirilebilecektir. 

Hamsu, havalandırma yapısına girmeden by-pass sistemine verilecekse bu noktada 

ön klorlama yapılabilme imkanı vardır. 

Havalandırma yapısı suya oksijen kazandırmak amacıyla tasarlanmıştır. Her iki 

kademe içinde inşası bu aşamada gerçekleştirilen tank basamaklı tiptir. Toplam 4 

adet basamağı olan havalandırma yapısı, genel tesis by-pass ve taşkan sistemiyle 

donatılmıştır. Tesis her biri 250.000 m³/gün kapasiteli iki ayrı akım kolundan 

oluşmaktadır. Havalanan ham su kimyasal madde tatbikatı için cazibeyle hızlı 

karıştırma ünitesine akmaktadır. Hızlı karıştırma ünitesi her bir akım kolunda seri 

halde tasarlanmış iki adet betonarme tanktan oluşmaktadır. Tanklardaki karışım 

türbin tip elektrikli karıştırıcılarla sağlanmaktadır. Hızlı karıştırma haznesinde suya 

demir III.klorür, potasyum permanganat, polimer (polieloktrolit), kostik soda gibi 

kimyasal maddeler enjekte edilmektedir. Bu kimyasal maddelerin hazırlanması ve 

istenilen miktarda dozlanması tesis içinde yer alan kimya binasında 

gerçekleştirilmektedir. Hızlı karıştırıcıdaki gözlerden dozlanan kimyasal maddelerin 

karıştırılmasıyla geçen hamsu durultucu tanklardan önce dağıtım haznelerine ulaşır. 

Dağıtım hazneleri DN 900 ebatlı çelik borularla her bir durultucu tanka bağlanmış 

olan 8 adet haznedir. Her haznenin dolası ile ona karşılık gelen her durultucunun 

izolasyonunu temin eden birer adet el kumandalı sürgülü kapak hazne girişlerinde 

yer almaktadır. Durultucular “plakalı pulsatör” tipindedir. Durultucuların temel 

özelliği çamur battaniyeli bir sisteme plakaların adapte edilmesiyle yüksek yüzey 

yükleme hızlarına ulaşabilmesidir. Durultucuların içerisinde hiçbir ekipmanın yer 

almaması, ayrıca içerisinde “ön çamur yoğunlaştırma” işleminin gerçekleştirilmesi, 

benzer sistemlere göre “battaniye” kontrolünün dolayıyla işletimindeki basitlik ciddi 

avantajlar sağlamaktadır. Durultucularda oluşan çamur, zaman ayarlı vanalar 

yardımıyla hidrostatik güç ile dışarıya alınmaktadır. Elde edilen çamur, 

yoğunlaştırıcılara daha sonrada filtre preslerin bulunduğu çamursuzlaştırma ünitesine 

terfi edilmektedir. Plakalı durultucular içinde bünyesindeki askıda katıları önemli 

ölçüde bırakan suyun bulanıklığı azalmaktadır. Durultucuları takiben sistemde yer 

alan hızlı kum filtreleri fiziksel su arıtımının son işlemini oluşturmaktadır. Filtreler 

her biri 84 m² yüzey alanına sahip 24 adet filtre yatağından oluşmaktadır. Tesisin tam 



 

54 

kapasite ile çalıştırılmasında hidrolik yüzey yükü 10,3 m/saat gibi emniyetli bir 

düzeydedir. Filtrelerin geri yıkanması esnasında 3 adet geri yıkama suyu pompası 

kullanılmakta olup her birinin kapasitesi 550 m³/saat‟tir. Aynı şekilde yıkamada 

kullanılan hava körükleri de 3 adet olup ünite kapasitesi 2310 m³/saat‟tir. Geri 

yıkama ekipmanları filtre binasının bir ucunda bulunan makine odasında yer 

almaktadır. Geri yıkama esnasında ortaya çıkan kirli su kaybedilmeyip arıtılmak 

üzere tekrar tesise kazandırılmaktadır. Bu işlem “geri yıkama suyu tutma ve geri 

devir tankı” ile gerçekleştirilmektedir. Geri yıkama suyu tutma ve geri devir tankı 2 

gözden oluşmakta olup her bir gözün hacmi 550 m³ „tür. Fitreler durultucularda 

tutulamayan, su içerisindeki küçük katı parçacıkları tutmaktadır. Filtrelerin işletimi 

tam otomatiktir ve herhangi bir işletici gerektirmeyebilir.  

Filtre yatağının kirlenerek, yatakta yük kaybının artması sonucu kontrol sistemi 

otomatik olarak yatağı geri yıkama yaptırır ve daha sonra temizlenen yatağı 

işletmeye alır. Sistem otomasyonu aynı şekilde zaman rölesiyle de 

ayarlanabilmektedir. 24 saat veya daha uzun bir işletme zamanına ayarlanan yatak bu 

sürenin dolmasıyla oluşan yük kaybı dikkate alınmadan geri yıkamaya otomatik 

olarak alınır. Filtrelenen su artık fiziksel olarak temizlenmiştir. Suyun sağlık 

koşullarına uygun olması amacıyla dezenfekte edilmesi gerekmektedir. Sistemde 

dezenfektan madde olarak klor gazı kullanılmaktadır. Temiz su deposu kapasitesi 

30.000 m³ „tür. Deponun girişinden önce 2 * 5750 m³ hacminde olan bir klor temas 

tankı bulunmaktadır. Bu tankın girişinde arıtılmış olan suya klor dozlaması 

yapılmaktadır. Klor tesise sıvı halde birer tonluk tanklarla temin edilmektedir. 

Tanklardan çekilen klor alçak basınçta gaz haline dönüşür ve servis suyuyla 

karıştırılarak tesis girişine ön klorlama olarak ve arıtılmış suya son klorlama olarak 

dozlanır. Temiz su tankını terk eden arıtılmış su artık tüketilecek kalitededir. Tesis 

çıkışında arıtılmış suyun debisi ölçülür ve istendiği takdirde çıkış debisi akım ayar 

vanasıyla ayarlanarak tesisi terk eder. Tesiste oluşan çamur Çevre Bakanlığı Katı 

Atık Yönetmeliği‟ne göre arıtılmaktadır. Çamur arıtımı amacıyla tesiste iki adet 22 

metre çaplı, dairesel yoğunlaştırma tankı ve 1500* 2000 mm. plaka ölçülü filtrasyon 

alanı 755 m² olan 2 adet filtre pres bulunmaktadır (DSİ XIV Bölge-Web). 

 

 

 

 



 

55 

Arıtılmış Su Özellikleri : 

 

PH                                                                  : pHs +0,2  

 

Renk                                                               : 5 Pt-Co‟nun altında  

 

Bulanıklık                                                       : 0,4 NTU‟nun altında  

 

Demir (toplam, Fe olarak)                              : 0,1 mg/l‟nin altında  

 

Manganez (Mn olarak)                                   : 0,05 mg/l‟nin altında  

 

Alüminyum (Al olarak)                                  : 0,05 mg/l‟nin altında  

 

Serbest klor (Cl2 olarak)                                : 0,1 mg/l‟nin üzerinde  

 

Fekal Koliformlar (MPM/100 mg/1)              : Sıfır  

 

Aerobik bakteri (No/ml)                                 : 500  

 

Koliform organizmalar (MPM/100 ml)          : Sıfır  

5.7 Yüksek Gerilim Enerji Nakil Hattı ve Trafo Merkezi Yapımı 

Sözleşme Paketi :7 

Bu sözleşme paketinin maliyeti keşif artışı ile birlikte 15,41 milyon US $ dır. İsaköy 

Pompa İstasyonu ve regülatörlerin ihtiyacı olan enerjinin temini bu ihalenin 

kapsamındadır. Bu konuda TEAŞ ile gerekli protokol yapılmıştır. İşin kapsamında 

bulunan  40 adet direk dikimi, 14 km uzunluğunda 154 kV iletim hattı, İsaköy Şalt 

Sahası Yapımı, Trafo Merkezi yapımı ile Tekeköy şalt sahasında transfer feeder‟ları 

yapımı bitirilmiş ve işin geçici ve kesin kabulü yapılmıştır.  

Sistemin elektrik enerjisi Teke Trafo merkezi‟nin 154 kV‟lık şalt sahasındaki 

feederlarinden temin edilmektedir. Bu Enerji 14 km. tek devre havai iletim hattı ile 

İsaköy Pompa İstasyonunun yanında inşa edilen İsaköy Trafosuna 154/ 11 kV 

bağlantılı olarak yaklaşık 60 MVA güç temin etmektedir (DSİ XIV Bölge-Web). 

5.8 YeĢilçay SCADA Sistemi 

Sözleşme Paketi :8 

Maliyeti 0,87 milyon US $ olan bu iş grubunda, Yeşilçay Scada İletişim Sisteminin 

projelendirmesi, yapımı, kurulması, işletmeye alınması bulunmaktadır. Proje, Ömerli 



 

56 

Kontrol Sistemi, Eko Sistemi (Enstrüman Kontrol ve Otomasyon Sistemi), Sistem 

işletmesini izlemek, rapor üretmek, trenolleri görüntülemek, grafik görüntülemek ve 

işletmeye yardımcı olmaktadır. İsaköy ve Darlık Pompa İstasyonlarındaki seviye ve 

su miktarını Emirli‟deki merkez üniteye kızlar tepesi, Yumurcak tepe ve Darlık 

Tünel girişindeki anten direkleri yardımıyla radyo frekanslarıyla tüm bilgileri 

iletmektedir. İsaköy Pompa Merkezine ait uzaktan kumanda sistemini oluşturup, 

Darlık ve Ömerli Pompa Merkezlerinde istenen debilerin sağlanması için bu 

merkezlerdeki operatörlere gerekli talimatları hazırlamaktadır.                                                                                                                                             

Yeşilçay Sistemi‟nin açılışı 31.05.2003 tarihinde yapılmıştır.açılış tarihinden bugüne 

kadar maalesef işletmeye alınmamış olan sistemin DSİ.‟den İSKİ.‟ye devri için 

çalışmalar sürdürülmektedir. Nisan ayı (2005) içerisinde bu devir teslim işleminin 

bitirilmesi planlanmaktadır. 

Tablo 5.2 Yeşilçay Sistemi Maliyet Tablosu 

YEġĠLÇAY SĠSTEMĠ MALĠYETĠ : 270 MĠLYON ABD DOLAR 